UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

            Số:              /STN&MT-MT
V/v tăng cường công tác thu gom, phân loại

rác thải tại hộ gia đình, cá nhân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nam, ngày          tháng         năm 2024

        Kính gửi:

             - Thành ủy Phủ Lý, Thị ủy Duy Tiên, Huyện ủy

                               Bình  Lục, Thanh Liêm, Kim Bảng;

                            - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Văn bản số 1786/BTNMT-

KSONMT ngày 22/3/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về triển khai một

số nội dung nhằm đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, Văn bản số

9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/12/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

về hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt (gọi tắt là CTRSH) và

Văn bản số 2410/TB-VPUB ngày 02/7/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thông báo kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Hội nghị nghe các đơn đị báo cáo, đề xuất giải quyết khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai quy định của Luật Bảo vệ môi trường về quản lý chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu

ban hành và ban hành các văn bản hướng dẫn về phân loại, quản lý rác thải sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo

Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh,

trong đó Điều 14 đã quy định cụ thể về quản lý và xử lý chất thải sinh hoạt.

- Văn bản số 1786/STN&MT-MT ngày 30/8/2022 của Sở Tài nguyên và

Môi trường về việc hướng dẫn phân loại rác thải sinh hoạt phát sinh từ hộ gia

đình, cá nhân.

- Văn bản số 726/STN&MT-MT ngày 29/3/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường về triển khai một số nội dung nhằm đẩy mạnh công tác quản lý chất

thải rắn sinh hoạt.

Để hoạt động phân loại rác thải sinh hoạt được triển khai đồng bộ và có

hiệu quả trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Thành ủy, Thị

ủy, huyện ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ hạ tầng kỹ

thuật, công nghệ xử lý chất thải hiện có; điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội;

nguồn lực tài chính của địa phương để xây dựng phương án phân loại, cụ thể:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp về quản lý chất thải rắn sinh hoạt, gồm các nội dung:

2

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, tác hại của ô nhiễm môi

trường do rác thải sinh hoạt gây ra và lợi ích của phân loại rác thải tại nguồn,

hướng dẫn kỹ thuật xử lý rác hữu cơ tại chỗ để giảm thiểu lượng chất thải sinh

hoạt phải thu gom, xử lý tại các nhà máy xử lý rác tập trung,... (Có phụ lục I, III,

IV gửi kèm).

- Tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân phân loại

rác thải tại nguồn tùy từng điều kiện địa phương để phân loại theo Điều 75 Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020 và Văn bản hướng dẫn số 9368/BTNMT-

KSONMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Văn bản số 1786/STN&MT-MT

ngày 30/8/2022 và Văn bản số 726/STN&MT-MT ngày 29/3/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường (Có phụ lục II gửi kèm).

- Tuyên truyền về các hành vi vi phạm, hình thức xử phạt, mức xử phạt và

các biện pháp khắc phục hậu quả đối với các hành vi vi phạm các quy định về

quản lý chất thải sinh hoạt theo Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường (Phụ lục V gửi kèm).

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc phân loại rác thải tại

nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn; bố trí kinh phí thực hiện hỗ trợ, khuyến khích các hộ gia đình có điều kiện

về đất đai (đặc biệt tại khu vực nông thôn) xây dựng, lắp đặt bể xử lý rác thải và

các hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý CTRSH theo quy định về phân cấp

quản lý ngân sách.

3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện trách nhiệm quy

định tại Khoản 7 Điều  77 Luật Bảo vệ môi trường; bố trí ít nhất một điểm tập

kết, trạm trung chuyển để tiếp nhận và xử lý sơ bộ các loại CTRSH cồng kềnh

phát sinh trên địa bàn trước khi vận chuyển về nhà máy xử lý (có thể tại điểm

tập kết, trung chuyển rác của cấp xã) và 01 điểm lưu trữ rác thải tái chế, nguy

hại trước khi hợp đồng với đơn vị đủ chức năng thu gom, xử lý theo quy định

của pháp luật.

4. Chỉ đạo UBND cấp xã rà soát, hoàn thiện đầu tư xây dựng các bể chứa,

trạm trung chuyển CTRSH đảm bảo phù hợp với quy hoạch, quy mô, quy chuẩn

và thủ tục pháp lý theo quy định (Điểm tập kết, trạm trung chuyển đảm bảo theo

quy định tại Điều 26 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT- Phụ lục VI gửi kèm).

5. Chỉ đạo xây dựng tuyến thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo tối ưu về cự

ly vận chuyển và tình hình giao thông tại khu vực; chỉ đạo sắp xếp thời gian hoạt

động của các điểm tập kết và các cơ sở thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia

3

đình, cá nhân đảm bảo công tác vệ sinh môi trường. Ứng dụng công nghệ trong

quản lý các phương tiện vận chuyển CTRSH trên địa bàn.

6. Tổ chức lựa chọn đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý

CTRSH trên địa bàn thông qua hình thức đấu thầu theo quy định của pháp luật về

đấu thầu; trường hợp không thể lựa chọn thông qua hình thức đấu thầu thì thực hiện

theo hình thức đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Quản lý,

kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng vệ sinh, nghiệm thu khối lượng công việc

thực hiện của các cơ sở thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH.

7. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo

vệ môi trường trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm

quyền hoặc chuyển người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc giám sát trực tuyến việc

thu gom, bốc xúc, vận chuyển và xử lý CTRSH.

8. Tổng hợp cơ sở dữ liệu quản lý về chất thải, các chỉ tiêu thu gom, xử lý

chất thải, đánh giá các kết quả đạt được, tồn tại, khó khăn hạn chế và đề xuất

giải quyết của địa phương, định kỳ 06 tháng/lần (trước ngày 05 tháng 01 và 05

tháng 7 hàng năm) báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi

trường) về kết quả hoạt động quản lý CTRSH, quản lý chất thải của chủ nguồn

thải trên địa bàn.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các đơn vị quan tâm, phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Ban Tuyên Giáo tỉnh ủy (để b/cáo);

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Trung tâm TT, DL và PTQĐ (đăng Web);

- Lưu: VT, MT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Quang Nghiệp

4

		2024-07-22T14:42:20+0700

		2024-07-22T14:57:28+0700

		2024-07-22T14:57:28+0700

		2024-07-22T14:57:28+0700

		2024-07-22T14:57:28+0700